
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 64 del 04-12-2025 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA SOCIETÀ IFIS RENTAL 
SERVICES PER LA FORNITURA DEL NOLEGGIO PER N.36 MESI DI N. 16 PC NOTEBOOK 
DELL PROCESSORE INTEL COR 7 PER L’UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA. APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
SPESA PARI A 15.685.56  (IVA ESCLUSA) – CIG B96B46D4BA  

 
VISTI:   

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.;  

• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee in 
attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con Delibera n. 23 del 22/07/2024 dal CdA ATO-MB;  

VALUTATA la strumentazione aziendale attualmente in uso riguardante i PC notebook Dell, utilizzati sia come 

postazione di lavoro fissa nei locali aziendali adibiti a uso ufficio, che come strumentazione in dotazione per 

lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile presso luogo appositamente indicato da ciascun 

dipendente in fase di accordo tra le parti; 

CONSIDERATO che, a seguito di valutazione da parte della società che si occupa dei sistemi informativi aziendali, 

la strumentazione suddetta risulta non più adeguata per i malfunzionamenti occorsi su diverse 

apparecchiature e per le prestazioni non più efficienti a garantire il buon andamento dell’attività lavorativa; 

RILEVATA la necessità di dotare l’azienda, e di conseguenza ciascun dipendente, di nuova strumentazione 

finalizzata allo svolgimento dell’attività lavorativa attraverso l’utilizzo di pc notebook adibiti sia in modalità 

postazione fissa presso i locali aziendali, che in modalità di lavoro agile presso luogo appositamente indicato 

in accordato tra le parti; 



DATO che, in base all’attuale organizzazione lavorativa risulta necessario mettere a disposizione n. 16 PC 

Notebook Dell con processore Intel core 7 da assegnare a ciascun dipendente;   

CONSIDERATO che, l’azienda non intende procedere con l’acquisto della strumentazione necessaria, in quanto 

reputa più conveniente sottoscrivere un contratto di noleggio che includa il servizio di assistenza, in modo da 

avere sempre la strumentazione perfettamente performante e gestire più facilmente le richieste di 

assistenza;  

DATO che, è stato richiesto alla società RICOH ITALIA SRL, con cui l’azienda ha contratti di noleggio per diverse 

apparecchiature attualmente in uso, di presentare un’offerta per il noleggio della strumentazione di PC 

notebook suddetta;   

CONSIDERATO che, l’azienda RICOH ITALIA SRL ha sempre mostrato professionalità e un alto livello di servizio, 

con risposte di intervento immediate e rapide risoluzioni di qualsiasi problematica; 

RILEVATO che IFIS RENTAL SERVICES P.Iva 09635390967 è la società finanziaria a cui si appoggia RICOH ITALIA 

SRL per il noleggio della strumentazione di Pc notebook Dell; 

CONSIDERATO altresì che è stato richiesto a IFIS RENTAL SERVICES tramite trattativa diretta su MEPA un’offerta 

per il servizio sopracitato; 

VALUTATA l’offerta della società IFIS RENTAL SERVICES presentata all’interno del MEPA tramite trattativa 

diretta  per il noleggio a 36 mesi di n. 16 Pc notebook con le seguenti caratteristiche: 

• Prodotto Dell 16 DC16250 - 16" - Intel Core 7 - 150U - 16 GB RAM - 512 GB SSD 

• Sistema operativo Win 11 Pro 

• Processore Intel Core 7 (Serie 1) - 150U / 1.8 GHz, fino a 5.4 GHz / 12 MB Cache 

• Memory 16 GB DDR5 (2 x 8 GB) 

• Memoria 512 GB SSD - NVMe 

• Schermo  16" 1920 x 1200 / Full HD Plus @ 60 Hz - 141 ppi 

compreso di assicurazione per 36 mesi con garanzia ProSupport Dell con furto e danno accidentale; 

Rilevato, pertanto, che il costo è di € 435,71 al mese per un costo complessivo per n. 36 mesi è pari ad € 

15.685.56 (Iva esclusa) come da offerta dell’operatore economico allegata alla presente come parte 

integrante;   

RITENUTO che, il contratto di noleggio offerto da IFIS RENTAL SERVICES a seguito di verifiche e ricerche sul 

mercato elettronico, è stato individuato quale migliore offerta proposta a soddisfare pienamente il criterio 

qualità-prezzo; 

EVIDENZIATO che: 

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 



• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici;  

VERIFICATO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;    

DATO ATTO che si procederà al pagamento del servizio tramite bonifico bancario a seguito di ricezione della 

fattura elettronica tramite SDI;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore sul sito dell’INAIL e/o INPS, con apposito DURC ONLINE; 

RITENUTO di dar corso alla liquidazione delle spese all’atto di ricevimento delle fatture elettroniche;    

ACQUISITO il CIG dedicato B96B46D4BA; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 

delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;        

ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 

2025/2027, approvato con delibera del CdA n. 30 del 19/11/2024;    

Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto  

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi in premessa, all’acquisto della fornitura del noleggio a 36 mesi di n. 16 PC 

notebook Dell con processore Intel cor 7, tramite trattiva  diretta su MEPA, con la società IFIS RENTAL 

SERVICES, sede amministrativa in Via Borghetto 5, Milano,  P.I. 09635390967; 

2. di approvare la spesa complessiva di € 19.136,40 (Iva inclusa), atto che la stessa è compatibile con le 

previsioni del Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 ed è così presuntivamente 

ripartita:   

• € 6378,80 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale (I_24/2026);  

• € 6378,80 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2026 (I_12/2027);  

• € 6378,80 (iva inclusa) a carico del Bilancio annuale 2028 (I_4/2028); 

3. di dare atto che si procederà al pagamento dell’importo complessivo di € 19.136,40 (Iva inclusa) tramite 

bonifico bancario al ricevimento della fattura elettronica;  

4. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: B96B46D4BA; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda Speciale - 

Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza per la durata di legge così come 

stabilito dal d.lgs. 33/2013;   

6. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative al 

presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023.  

 



Il Direttore Generale  

Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale   

della Provincia di Monza e della Brianza  

   Dott.ssa Erica Pantano    
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i.  


